

Nr 72

Av herr Nilsson i Agnäs m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till Bidrag till tidningen Samefolket.

(Lika lydande med motion nr 38 i Första kammaren)

Redaktören för samernas enda tidning, Samefolket, har anhållit om ett anslag på 100 000 kronor för nästa budgetår. I enlighet med skolöverstyrelsens prutning föreslår chefen för ecklesiastikdepartementet att till tidningen utgår endast hälften av detta belopp, alltså 50 000 kronor.

Det förefaller egendomligt med en reducering av det begärda beloppet, när det gäller en tidning som Samefolket, i synnerhet om hänsyn togs till att anslag äskas i samma statsverksproposition till svenska kulturtidskrifter, som tidigare icke fått statligt stöd. Det är av vikt att Samefolket kan fortsätta att utkomma, och redaktörens begäran om 100 000 kronor måste anses rimlig i en tid när det är så kostsamt att utge tidningar. Det är av stor betydelse att allt göres för att främja samernas kulturliv. Denna folkminoritet har många gånger behandlats styvmoderligt av den svenska folkmajoriteten, och vi skulle önska att deras tidskrift inte mötte likgiltighet på något sätt.

Samerna har sedan urminnes tid varit hemmahörande inom det land, som vi nu kallar vårt, men som till stora delar varit deras i fordom tid. Som nomadiserande folkgrupp har de rört sig inom vårt lands nordliga delar och därvid utsatts för svensk beskattning redan under medeltiden och ännu tidigare, varvid tyvärr historien kan berätta om övergrepp och beskärning av deras frihet och rättigheter. Naturligtvis kan icke dagens generation svara för gångna tiders hårdhet och misstag, men det bör vara oss angeläget att klarlägga vårt positiva intresse för denna del av vårt samhälles inbyggare. Deras gamla näring är i vikande, och försörjningsmöjligheterna har minskat även för den del av samefolket, som ännu vill utöva renskötseln. I samband med utbyggnaden av vattendragen har dämningar och andra regleringsåtgärder i fjällsjöområdena bidragit till otrivsel och medfört ekonomiskt avbräck för många samer. Samerna är dessutom spridda från nordligaste Dalarna till nordligaste Lappland, varför deras tidning är ett betydelsefullt sambandsorgan, eftersom ingen länstidning kan nå dem alla på en gång eller ge utrymme för deras intressen och problem.

Lika visst som vi stöder vår egen svenska kultur, bör vi stödja samernas kultursträvanden, och en betydelsefull del av detta stöd är anslaget till tidningen.

Vi hemställer fördenskull,

att riksdagen måtte till tidningen Samefolket anvisa 100 000 kronor för nästa budgetår.

Tore Nilsson

Filip W. Fridolfsson

Per Petersson